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A nehezén túl vagyunk
Lassan magunk mögött hagyjuk a 2021-es év má-

sodik negyedévét is. S bár azt gondoltuk, hogy a ko-
ronavírus járvány miatt szinte megáll az élet, ez nem 
minden területre lett elmondható. Már csak azért 
sem, mert településünk legtöbb felnőtt lakosa beol-
tatta magát, így egyre védettebbek lettünk.

Sajnos Biriben is többen átestek a betegségen, sokan 
voltak karanténban, és voltak olyanok is, akik áldozatul 
estek a járványnak. A Nemzeti Népegészségügyi Köz-
pont tájékoztatása szerint a koronavírus-járvány kezde-
te óta 2021. március 4-ig eltelt időszakban, községünk-
ben hárman haltak meg koronavírus-fertőzés miatt.

Lassan visszaállt a korábbi rend a polgármesteri 
hivatalban, június közepétől a képviselő-testület is 
ülésezhetett, és az oktatási intézményben is lehetett 
ballagásokat tartani: május 29-én az óvodásokat, jú-
nius 12-én pedig az általános iskola nyolcadikosait 
búcsúztathattuk el hagyományos ballagás keretében. 

Természetesen köszöntöttük egy újabb szépkorú lako-
sunkat, lebonyolítottunk egy újabb véradást, gyermek-
napoztunk és a szurkoltunk a Biri SE csapatainak is.

A település fejlesztése sem torpant meg. Elkészült 
a Községháza külső és belső felújítása, folytattuk a te-
mető infrastrukturális fejlesztését, valamint felállításra 
került a Gróf Könyvtára szoborcsoport. 

Az elmúlt időszakban pályázatot nyújtottunk be 
Egészségház építésére, a Faluház mögötti játszótér 
korszerűsítésére, a sportpálya felújítására és a temető 
infrastruktúrájának további fejlesztésére.

A beruházások mellett folytattuk Biri szépítését, 
parkosítását, elsősorban a Külgazdasági és Külügymi-
nisztérium támogatásának jóvoltából. 

A két éve kiültetett 250 és a tavaly kiültetett 30 fa, 
majd az idén márciusban elültetett 4000 tő – Tihanyból 
vásárolt – francia levendula (Lavandula angustifolia) 
után, 4000 tő csodasövényt (Ulmus pumila) is telepí-
tettünk a kerékpárút belterületi szakasza mellé. A nö-
vény azért kapta ezt a különleges nevet, mert gyorsan 
képes zárt növényfalat képezni, ennek következtében 
néhány év alatt szinte kerítéssé fejlődik.

 A kerékpárút egy szakaszán tíz darab, fából készült 
pergolát (nyitott lugast) is építettünk, melyekre a ké-
sőbbiekben növényeket fogunk futtatni. A pergolák 
mellé egy BIRI feliratú oszlopot is kihelyeztünk. Eze-
ken túl, terveink között szerepel egy újabb pihenő-
park létesítése a település belterületének északi részén. 

Biri fejlesztésével az a célunk, hogy a lakosság élet-
színvonalát, ellátási és környezeti viszonyát javítsuk. 
Bátran elmondhatjuk, hogy Biri azon ritka kistelepü-
lések közé tartozik, ahol az önkormányzat tervezett 
infrastrukturális fejlesztései maradéktalanul megvaló-
sultak. Persze tennivalónk van még bőven.

A falu további szépítése és a falu képének alakítása 
innentől kezdve a lakosokon múlik. Ezért arra szeret-
ném ösztönözni a birisieket, hogy törekedjenek szű-
kebb lakókörnyezetük rendben tartására és szépítésére! 

Almási Katalin polgármester
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A Modern Települések Fejlesztéséért felelős kor-
mánybiztos vezetésével 2018-ban került kidolgozásra a 
Magyar Falu Program. A program célja a falvakban ta-
pasztalt drasztikus népességcsökkenés megállítása, a kis-
településeken élők életminőségének javítása oly módon, 
hogy segíti az alapvető szükségletek kielégítését segítő 
szolgáltatásokhoz, közszolgáltatásokhoz való hozzáju-
tást, illetve olyan fejlesztések megvalósítását, amelyek 
vonzóvá teszik az ott élők, illetve a letelepedni szándé-
kozók számára a kistelepüléseket.

Ebben az évben is több alprogramra nyújtottunk be 
támogatási kérelmet. A községi köztemetőt tovább sze-
retnénk fejleszteni. A támogatásból padokat, kerékpár-
tárolókat, hulladékgyűjtőket szereznénk be. Önerőből 
az Önkormányzatnak nem lenne lehetősége ezek beszer-
zésére, így ez a pályázati kiírás remek lehetőséget biztosít 
a célok eléréséhez.

A Faluház mögött megépült játszótér sok örömöt 
okoz az itt élő és ide látogató gyermekeknek. Az idők 
során a felállított játszótéri eszközök, köztéri bútorok el-
használódtak, festésük megkopott, némelyik balesetve-
szélyessé vált. A Magyar Falu Program egyik alprogram-
ja lehetővé teszi, hogy játszóterünket korszerűsítsük, új 
eszközöket szerezzünk be. A benyújtott pályázatunkban 
kért támogatásból új játszótéri eszközöket vásárolnánk 
és állítanánk fel. Egy rendezett, korszerű, biztonságos 
játszótér még jobban vonzza majd a gyermekeket és szü-
leiket.

Az elmúlt évek alatt többször nyújtott már be az Ön-
kormányzat az orvosi rendelő felújítására, korszerűsí-
tésére támogatási kérelmet, eddig sikertelenül. Most a 
Magyar Falu Program is lehetőséget ad erre. Szeretnénk, 
ha az egészségügyi szolgáltatás egy különálló épületben 
kapna helyet, ezért építésre nyújtottuk be támogatási 
kérelmünket. Amennyiben támogatásban részesülünk 
egy több szolgáltatást magába foglaló, akadálymentesí-
tett épületben vehetik igénybe az itt élők az egészségügyi 
szolgáltatásokat. A Mező utcára tervezett, akadálymen-
tesített épületben a háziorvosi szolgáltatás mellett helyet 
kapna többek között a házi gyermekorvosi ellátás, a fog-
orvosi ellátás és a védőnői szolgáltatás is.

Keményné Barna Angéla vezető-tanácsos

Pályázatok  
a Magyar Falu Programra

A közfoglalkoztatás átalakítása következtében tíz évvel 
ezelőtt megszűnt a közmunkaprogram, a közcélú munka 
és a közhasznú munkavégzés, melyeket az egységes köz-
foglalkoztatás rendszere váltott fel. A közfoglalkoztatás a 
munkaviszony egy speciális formája, támogatott „tranzit-
foglalkoztatás”, amelynek célja, hogy a közfoglalkoztatott 
sikeresen vissza-, illetve bekerüljön az elsődleges munka-
erő-piacra. A közfoglalkoztatás átmeneti munkalehetősé-
get biztosít azok számára, akiknek az önálló álláskeresése 
hosszú ideig eredménytelen. 

2021-ben három programelemmel indult el a közfog-
lalkoztatásunk. A hosszabb időtartamú programunk a 
szociális jellegű start mintaprogram, amit a közterületek, 
közutak karbantartásáért indítottunk, valamint a helyi sa-
játosságra épülő start programunk, melyben szerepet ka-
pott a térkőgyártás és a száraztészta készítés. 

A helyi sajátosságokra épülő közfoglalkoztatási prog-
ramban három évvel ezelőtt kerestünk olyan új elemet, 
ami kis ráfordítással, kevés befektetéssel, női munkaerő 
bevonásával indítható el. Így esett a választás a száraztészta 
készítésre. 

Két évvel ezelőtt még négy ember bevonásával indítot-
tuk el a munkát. A keresletnek és az ügyes kezeknek kö-
szönhetően tíz főre bővült az ott foglalkoztatottak létszáma. 
Az asszonyok csigát tekernek, lebbencset, szélesmetéltet, 
cérnametéltet készítenek, kiskockát, nagykockát vágnak, 
és csipetke tésztát csipkednek az üzemben. 

Az összeszokott „csapat” az iskolai konyhának készíti 
megrendelésre a száraztésztát nagyobb mennyiségben is. 
Lakossági értékesítésre még nem rendezkedtünk be. 

Az üzemet az elmúlt időszakban bővítettük, fejlesztet-
tük. A tészta előállításához az alapanyag a liszt és a tojás, 
melyeket helyi vállalkozóktól szerzünk be. A tészta össze-
állításához rendelkezésre állnak dagasztógépek, melyekkel 
kis és nagy mennyiséget is tudnak egyszerre begyúrni. A 
munkamenet további lépéseit kézzel végzik az asszonyok. 
Ebből adódóan büszkén mondhatjuk, hogy kézzel készí-
tett tésztákat állítunk elő üzemünkben. A tésztát négy, il-
letve nyolc tojásból készítik az asszonyok. 

Az ott dolgozók a közeljövőben egy száraztészta készítő 
tanfolyamon fognak részt venni, ahol több tudást szerez-
hetnek. Ez a tudás elég lesz ahhoz, hogy másfajta tésztákat 
is elő tudjanak majd állítani, az igényeknek megfelelően.

Kovács-Móricz Mária

Helyben készült tészta
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Régi álmunk vált valóra azzal, hogy – két és fél 
éves előkészítést követően – 2021. március 27-én a 
falu központjában, a sportpálya nyugati végében egy 
szoborcsoportot állíthattunk fel. A szoborcsoport 
elsődleges célja a falu megalapítója, gróf nagykállói 
Kállay (XIII.) János Péter (1735-1810) emlékének 
megőrzése.

A szoborcsoport elkészítését és felállítását a Kül-
gazdasági és Külügyminisztérium ötmillió forintos 
támogatásából finanszíroztuk.

Terveink megvalósítására a fiatal szobrászt, 
Kolodkó Mihályt kértük fel. A művész korábban 
vállalt munkáinak elhúzódása, külföldi tartózkodá-
sa, továbbá a veszélyhelyzet miatt, csak 2020 nyarán 
tudta megtekinteni a helyszínt. Az elképzelések fel-
vázolása és a helyszíni bejárás után születtek meg a 
tervek.

A szoborcsoportot két művész készítette el: a már 
említett, Vácon élő Kolodkó Mihály és a budapesti 
Sárga György kőszobrász és kőfaragó mester.

Az ungvári születésű szobrászművész – akit so-
kan „gerillaszobrász”-ként ismernek – első miniatűr 
szobra tíz évvel ezelőtt jelent meg az Ung-parton, 
amit hamarosan újabb alkotások követtek. A művész 
alkotásaival többnyire a vidék magyar vonatkozású 
kulturális-történelmi hagyományait jeleníti meg. 
Csáky Krisztina és Bercsényi Miklós miniatűr páro-
sa, Bartók Béla, Erkel Ferenc, Kölcsey Ferenc, Arany 
János szobrai mára a város arculatának szerves részé-
vé váltak.

Kolodkó Mihály, a „gerillaszobrász”

Az időközben Magyarországra települt Kolodkó 
Mihály azóta sem hagyott fel a kis szobrok készítésével 
és kihelyezésével. Az elmúlt néhány évben több mint 
húsz miniszobrot helyezett el Budapest közterein.

A birisi „Gróf Könyvtára – szoborcsoport” tizen-
két faragott könyvből áll, melyek közül tizenegy fek-
szik, egy pedig áll. Ez utóbbin található a gróf ülő 
miniatűr szobra.

Miért könyvek? Miért könyvtár? – kérdezhetné 
bárki. Azért döntöttünk – Dr. Gyirán Zoltán jegyző 
ajánlása alapján – a könyvek mellett, mert gróf Kál-
lay János Péter igen műveltnek számított a XVIII. 
századi viszonyok között. Nagy könyvtára volt a ma 
Községházaként funkcionáló kúriában, tökélete-
sen beszélt németül, és a francia enciklopédistákat 
(Montesquieu, Rousseau, Voltaire) is eredeti nyelven 
olvasta.

Csontos Tamás

Gróf Könyvtára szoborcsoport



Bir i  H í rmondó4

Sarkadi Györgyné – 
a nagy mesélő

A Biri Hírmondó 2021. évi első számában Adorján 
András (1906-1985) birisi mesemondó rövid életrajzát 
ismertettem, Dr. Ratkó Lujza „Mesék, mondák Biriből” 
című, 1987-ben megjelent könyve alapján. Emellett 
Adorján András tizenhat meséjéből egyet közöltünk is, a 
„Biri Bandi”-t (1955).

A cikk és a mese fogadtatása meglepett. A mesemon-
dó – már nem Biriben élő – leszármazottai közül ugyanis 
többen megkeresték a szerkesztőséget, hogy plusz példá-
nyokat kérjenek a lap márciusi számából. S persze örömü-
ket fejezték ki, amiért megemlékeztünk a nagyapjukról. 

Mi is köszönjük a pozitív visszajelzéseket!
Az adatközlők, a mesélők közül – Adorján András 

mellett – kiemelkedett Sarkadi Györgyné, akiről Ratkó 
Lujza néprajztudós, valamint a mesemondó két unokája, 
Kiss Edit és Kiss Jánosné Sarkadi Erika a következőket 
közölte:

Serbán Mária 110 évvel ezelőtt, 1911. január 16-án 
született Nyíracsádon, református vallású családban. Fia-
tal korában a Nagykálló és a Balkány környéki tanyákon 
élt családjával. Biribe 1931-ben került a balkányi Kiskecs-
késről, amikor férjhez ment Sarkadi Györgyhöz; 1949-
től a Vörös Hadsereg út 65. szám alatt laktak. Tizenegy 
gyermekük született; hat fiú és öt lány. A fiúk közül ket-
ten azonban már gyermekkorukban meghaltak. Kilenc 
gyerekük közül ma már csak hárman élnek, huszonnyolc 
unokájuk, negyvenöt dédunokájuk, tizenhét ükunokájuk 
és egy szépunokájuk van.

Sarkadi Györgyné egész életében földműveléssel és a 
ház körüli munkákkal foglalkozott. Iskolába nem járt, 
írástudatlan volt, ám rendkívüli emlékezőtehetsége ré-
vén nagyon sok mindent megjegyzett és megőrzött a régi 
paraszti tudásanyagból és kultúrából. Meséit – szintén 
írástudatlan – édesapjától tanulta, aki uradalmi pásztor-
ként tartotta el népes családját. A hiedelemmondák nagy 
részét apai nagynénjétől, Serbán Annától hallotta, aki sze-
rinte „nem tökéletes gondolkozású” volt.

Sarkadi Györgyné 33 évvel ezelőtt, 1988. február 27-
én hunyt el Biriben.

A „nagy mesélőtől” összesen harminckét történetet 
„jegyzett le”, valójában vett fel magnetofonra Dr. Ratkó 
Lujza. A harminckét mesével Sarkadi Györgyné volt a 
legtöbb birisi mese tudója.

A mesélő egyik unokája, Kiss Edit még emlékszik 
arra, amikor negyven évvel ezelőtt Ratkó Lujza bő szok-
nyában, népi ruhában megérkezett a nagymamájukhoz. 
Leültek a ház lépcsőjére, ő és Szilvia húga a nagymamá-
jukhoz bújtak, és úgy hallgatták a meséket, amelyeket a 
néprajzkutató és mesegyűjtő rögzített.

A következő oldalon a mesemondó „A tizenkét daru” 
című meséjét közlöm.

Csontos Tamás

Közel tizenhárom éve lépett hatályba a 
szépkorúak jubileumi köszöntéséről szóló 
255/2008. (X.21.) Kormányrendelet, melynek 
értelmében a Kormány – Magyarország nevében 
– köszönti a 90., a 95., a 100., a 105., a 110. 
és a 115. életévüket betöltött, Magyarországon 
bejelentett lakóhellyel rendelkező magyar állam-
polgárokat. A jubileumi köszöntéssel okirat és ju-
bileumi juttatás jár.

Ha a szépkorú személy a köszöntést és az az-
zal járó jubileumi juttatást nem utasítja vissza, 
valamint ha a személyes köszöntésre igényt tart, 
az illetékes jegyzőnek megküldik az értesítést. A 
jegyző tizenöt napon belül jelzi a nyugdíjfolyósító 
szervnek, hogy a szépkorú személlyel egyeztetett 
időpontban gondoskodik-e a személyes köszön-
tésről, és ennek keretében a nyugdíjfolyósító 
szerv által a részére megküldött okirat átadásáról.

Ismét egy szépkorú lakosunk köszöntéséről 
számolhatunk be. Május 25-én Petrás Mihályné, 
Juliska nénit köszöntöttük 90. születésnapja al-
kalmából, Mező utcai otthonában. 

Az Önkormányzat, a Hivatal és a község lako-
sai nevében ajándékkosarat és virágot, valamint a 
miniszterelnök szépkorúaknak szóló emléklapját 
adtuk át Juliska néninek. 

Isten éltesse sokáig erőben, egészségben!

Vasas László alpolgármester

Szépkorú lakosunk köszöntése
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A tizenkét daru
Tizenkét fia vót egy szegényembernek, osztán meg-
nősült. Mikor megnősült, lett egy jánya. De a mos-
tohaanyja elátkozta a fiukat, osztán hát darunak vál-
tak. Azt mondta neki, darunak váljanak. Na osztán, 
mikor mán nagy lett a jány, mikor felnőtt, oszt akkor 
elkezdte neki az anyja sorolni: 

- Vót neked tizenkét bátyád!
- Hát – asszongya – hun vannak?
- Hát – asszongya –, én elátkoztam, oszt darunak 

váltak!
Oszt elment a jány keresni. Elindult, majd osztán be-
jutott egy nagy erdőbe. Oszt ő mán annyi ideje járt, 
hogy mán nem tudott… oszt egy faoduba ült bele. 
Hát ő üldögélt. Majd egyszer arra ment egy kopóku-
tya. Oszt annak mondta, a kopókutyának, hogy hoz-
zon egy kis kenyeret, mer éhes. Na, a kislány benn 
ült, a kopókutya meg hordta neki a kenyeret. Egyszer 
a királyfi izélt, hogy hát sován vót a kutya, hát az ina-
sának mondta, hogy: - Mér ilyen sován ez a kutya?
Hát, asszongya, ő nem tudja, ő mindig adja neki a 
kenyeret, de ő viszi mindig az erdőbe. Hogy hová vi-
szi, merre viszi, nem tudja. Na oszt a királyfi felvette 
a puskáját és adott a kutyának enni, oszt ment utána. 
Hát oszt a faoduho mikor odaértek kinyúlt valaki, 
osztán elvette tülle a kenyeret, oszt ment vissza haza a 
kutya. No, majd oszt a királyfi beszólt:

- Jó lélek vagy, rossz lélek vagy, gyereki! Ha nem 
jössz – asszongya – meglőlek!

- Megint beszól, nem mert szólni a jány: - Jó lé-
lek vagy, rossz lélek vagy, gyere ki, mert ha nem 
jössz, meglőlek!

Na, akkor elment a királyfi haza, oszt vitt ruhát, felöl-
töztette. Elvitte, magánál tartotta, de nagyon szép vót 
a jány, elvette feleségül! Na oszt, hogy elvette feleségül, 
lett neki egy gyereke. A királyt elvitték katonának, 
űneki meg lett egy gyereke. Oszt egy vasorrú bába vót 
hozzá. Oszt akkor a bába, mikor meglett a gyerek, ki-
vette alóla a gyereket, beletette egy katulyába, osztán 
hát belelökte a folyóba. Egy kutyakölyköt tett mellé! 
Na osztán a vasorrú bába megírta a királynak, hogy 
jöjjön az, mert a királyné egy kutyakölyköt szült. Hát 
osztán haza jött a király, hát tényleg úgy vót. Mer a 
vasorrú bába azt szerette vón, hogy az ű jányát vegye 
el. Hát osztán, hogy a gyerek tényleg úgy vót, hát azt 
mondta a bábasszony, hogy:

- Mit érdemel most az, aki kutyakölyköt szül?
- Egyebet nem érdemel, csak felakasztást!

No, hogy a Tiszába belelökte a folyóba a gyereket, a 
gyereket vitte a dobozzal a víz, hát a tizenkét hattyú 
má a daru, azokat kifogták! Azok nevelték a gyereket. 
Majd osztán ember kelletett a lánynak megváltani a 

testvérjeit! Majd mikor vitték a királynét felakasztás-
ra, akkor a daruk mentek. Mikor akasztották vón fel-
fele, akkor kiáltott a daru.

- Állj meg, hóhér állj meg egy szóra!
Níznek szíjjelfele, semmit nem látnak. Akkor oszt 
asszongya a vasorrú bába:

- Akasszák felfele, mit várnak?! Felfele akasztani! – 
azt mondja.

Akkor megin odakiáltja:
- Állj meg hóhér, állj meg egy szóra!

Akkor megin megálltak a hóhérok. Néznek szíjjelfele, 
de semmit nem láttak. A bábaasszony megin rájok 
kiabált: 

- Mér nem akasszák felfele – aszongya – mit vár-
nak? 

Megin osztán kiáltsa:
- Állj meg, hóhér, állj meg egy szóra!

Akkor odalátnak, hát lássák, hogy jön egy daru, mán 
jön a tizenkét daru! Ahogy odaérkeztek, leszálltak a 
daruk, megrázkódtak, emberré váltak. Oszt akkor 
mondták a fiúk:

- Mit érdemel – aszongya – az a bába, aki a gyer-
meket a Dunába löki, vagy a folyóba löki, oszt 
kutyakölyköt tette mellé?

- Az érdemel felakasztást! 
- Oszt így oszt maradt meg a nőnek az élete. Meg-

lett a fia, egy aranyhajú fia lett a királynénak. 
Oszt a vasorrú bábaasszonyt a király lú farkáho 
kötötte, oszt akkor addig hajtotta a lovat, míg 
meg nem halt, aut a fal közé rakatta. 

Így tudtam ezt a mesét!

Sarkadi Györgyné 1980-ban. 
Fotó: Dr. Ratkó Lujza
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Elmaradt és megtartott  
ballagások

A ballagás minden diák, minden felnőtt életében 
fontos mérföldkőnek számít. Rítusa, hagyománya 
szervesen hozzátartozik az ember felnőtté válásához, 
a továbblépés aktusához, ami nélkül talán lezárni is 
nehezebb a mögöttünk hagyott időszakot. Valameny-
nyien szép emlékként tekintünk vissza a próbákra, 
az ünnepségre, az azt megelőző „bolondballagásra”, 
a bankettra vagy éppen a tanárainknak adott szere-
nádra. 

A ballagás hiányába semmiképpen sem kell bele-
halni, de egy életen át elkísérhet, mint egy örökké be-
fejezetlen utolsó mondat. Ebbe a tehetetlen és kény-
szerű helyzetbe került most több ezer diák.

A koronavírus-járvány miatt bevezetett szigorítá-
sok azonban már tavaly is közbeszóltak. A hagyomá-
nyos, jelentős létszámú ballagási ünnepségek meg-
rendezését nem engedélyezték. Akkor arra kérték a 
szülőket és hozzátartozókat, hogy az iskolaudvaron 
vagy a kerítésen kívülről nézzék a ballagást.

A járvány következtében – 2021. május 25-éig 
– idén is elmaradt a ballagások egy része, az iskolák 
azonban különféle módszerekkel igyekeztek emléke-
zetessé tenni a végzős diákok utolsó napját, a legtöbb 
helyen online búcsúztatták el a tanulókat.

Mindezek ellenére feladatunknak tartjuk, hogy hí-
rül adjuk, kik végeztek az idén a Dankó Pista Óvoda, 
Általános Iskola, Gimnázium, Szakgimnázium, Tech-
nikum, Szakképző Iskola és Kollégium – KATICA 
Bölcsődében.

A 2020. július 29-én átadott KATICA Bölcsőde 
első „végzős” csemetéi bájos kislányok voltak: Fejes 
Nelli, Papp Csenge és Szilágyi Norina.

A Kormány május 17-én kelt rendeletével engedé-
lyezte a 2021. évi ballagási rendezvények megtartását 
május 25-ét követően. Ebből következően az óvoda 

Katica Csoportjának végzősei május 29-én, a hagyo-
mányoknak megfelelően ballaghattak el.

Az Óvodában ez az esemény igazán meghitt, ben-
sőséges ünnep, amit komoly készülődés előz meg; 
így adnak időt az óvodapedagógusok a gyerekeknek, 
hogy felkészüljenek a búcsú pillanatára, ami sosem 
könnyű.

A ballagó óvodások az „Így tedd rá” tánccal nyitot-
ták meg az ünnepséget, majd eljátszották a Varrótű 
című mesét. A műsort a kis- és középső csoportosok 
folytatták a kacsatánccal. Ezután – ahogy a hagyo-
mány is „megköveteli” – a kicsik elbúcsúztatták a na-
gyokat, átadták a ballagtató csokrukat, míg a nagyok 
„cserébe” a jelükkel ellátott batyus fakanalat adták a 
még óvodában maradók kezébe, melyről emlékezhet-
nek rájuk. 

A ballagók levonulása után szülők nélkül folyta-
tódott az ünnepség a csoportszobában, ahol a kicsik 
és a nagyok közösen elfogyasztották a nekik készített 
csoportképes tortát. 

Az óvodából elballagóknak azt kívánjuk, hogy 
ősztől legyen tele az iskolatáskájuk nagyon sok piros 
ponttal, ötössel és dicsérettel! 

A ballagó óvodások: Baló István Áron, Béni Dori-
na, Diczkó Csenge, Galyas László Rikárdó, Kalmár 
Bence Balázs, Kassai Viktória Mirella, Kévés Viktó-
ria, Kiss Nóra, Koncz Alex Milán, Kovács-Móricz 
Kitti, Mészáros Dorina, Oláh Molli, Répási Izabella, 
Stock Levente és Varga László Sándor.
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Vegyen egy mély lélegzetet. Figyelje meg a levegő 
útját. Érezze, ahogyan a levegő mélyen szétárad a tü-
dejében, és friss érzéssel tölti el testét, lelkét. 

A tüdőnk optimális működése elengedhetetlen a 
testünk egészsége szempontjából. Minden egyes lég-
vétellel oxigén árad a tüdőnkbe, majd a véráram útján 
jut el a szerveinkhez, kilégzéssel pedig az elhasznált 
levegő távozik a szervezetünkből. Így különösen fon-
tos, hogy miként bánunk tüdőnkkel. Milyen tényezők 
segítenek a tüdőnk normál működésének megtartásá-
ban? A legerősebb külső befolyás, a levegő. Érezte-e 
már azt, egy mély lélegzetvételt követően, hogy fel-
frissül, megnyugszik, erősebbé válik? Ha igen, tudato-
sult-e Önben ennek a jelentősége? A légzés folyamata 
a maga természetes módjára gondolva mégsem olyan 
természetes metódus? Figyelnünk kell arra, hogy tisz-
ta levegőt lélegezzünk be, ezáltal erőt és frissességet 
nyújtsunk a testünknek. Időnként érdemes beiktatni 
friss levegőn töltött időt a mindennapokba. Egy erdei 
kirándulás, vagy a természetben töltött idő, a sporto-
lás biztosítani tudja a tüdőnk „mosolyát”.

A tüdő egészségének megóvása az, amikor tudato-
san dönt tüdeje füstmentesítéséről. A füstmentes élet 
számos előnnyel jár, elkerülése nyugodtabbá teszi, va-
lamint a teste könnyebben látja el feladatait, ezáltal 
jobb a szív, az izmok és a szervek munkája. Amennyi-
ben megteheti, kerülje a füstös helyeket, és ne hasz-
náljon dohányt vagy dohányzást imitáló eszközöket.

A test belső támogatásán túl a lélek támogatása 
is fontos a füstmentes élethez. Felteheti a kérdést, 
„Hogyan szeretném jól érezni magam? Mit tehetek 
a jóérzések elérése érdekében?”. A jó érzések megélé-
séhez, megtartásához a belső egyensúly megtalálása, 
folyamatos keresése elengedhetetlen. A dohányzás 
együtt jár számos érzelmi reakcióval, melyek tudatos 
megfigyelése, lehetővé teszi, hogy közelebb kerüljön 
önmaga megértéséhez. Ez lehetőséget biztosít arra, 
hogy a megbillent egyensúlyának okait feltérképez-
ze, megoldja és ezáltal az egyensúlyt visszabillentse. 
Ehhez fontos, hogy a megküzdési láncban ne a füst 
stressz-mentesítő hatását alkalmazza, hiszen az éppen 
a stresszes élet-módja fenntartását eredményezi. Éljen 
füstmentes életet!

Kelemen Anett 
EFI mentális egészségfejlesztő munkatárs

Tiszta tüdő! – Füst nélkül
A június 12-én ballagó 8. osztályos tanulók: Aranyos 

István Armand, Balogh Réka, Bereczki Szabolcs Bence, 
Fintor Zoltán Dániel, Gemzsi Rudolf, Horváth Tamás 
Pál, Horváth Tamás Patrik, Kóka Dzsenifer, Lakatos 
Zoltán, Máté Krisztián, Szalai Dorina, Szilágyi István, 
Tóth Bianka, Tóth Tímea Pálma, Újhelyi Sándor Ri-
chárd, Uri Viktória, Pásztor Attila, Horváth Martin, 
Farkas Dezső, Metercsik Dávid, Veres Tamás és Nagy 
Evelin. Osztályfőnök: Dankóné Vaski Viktória.

Gimnázium 12. A: Bakró György, Balázs Eszter, 
Balázs Evelin, Balogh András, Balogh Angelika Aman-
da, Balogh Bianka, Balogh Evelin, Bódi Alexandra, 
Danó Emese, Fedorca Krisztián Dániel, Fegyuk Bar-
bara, Fogd Beatrix, Horváth Bernadett, Kovács Hen-
rietta Cintia, Lakatos Adrián, Lakatos Gusztáv Kevin, 
Lakatos József, Lakatos Klaudia, Nagy Mónika, Nagy 
Noémi, Nagy Zsolt, Sebők Szandra, Stan Sándor Dá-
vid, Szarvas Rita Erzsébet és Varga Rajmond.

A ballagási ünnepségek elmaradása miatt Almási 
Katalin polgármester, a helyi oktatási intézmény igaz-
gatója a Facebookon köszönt el a búcsúzó középisko-
lásoktól május 1-jén: „Kedves búcsúzó diákok! Eljött 
a búcsú pillanata, ez mindig nagyon nehéz egy igaz-
gató életében. Újabb négyéves fejezet zárult le. Mit is 
kívánhatnék nektek az elmúlt két tanév során, amit 
sajnos a pandémia kettétört? Nem lehetett nagy bal-
lagásotok, de attól függetlenül úgy gondolom, hogy 
nagyon sok értékkel gazdagon távoztok iskolánk falai 
közül. Kívánom mindnyájatoknak, hogy találjátok 
meg önmagatokat az életben! Hasznosítsátok azt a 
sok tudást, azt a sok jót, amit iskolánk nyújtott szá-
motokra, s mindenki érje el a saját maga számára ki-
tűzött céljait. Soha ne felejtsétek, embernek maradni 
minden körülmények között! Gratulálok mindnyája-
toknak, s jó és sikeres érettségi vizsgát kívánok!”

Búcsúzunk most Tőled, te kedves iskola,
Kit nem hat át többé kacajunk zsivaja.

Most elmegyünk, igen, de el nem feledünk,
Szárnyad alá mi még egyszer visszatérünk.

Visszatérünk egyszer, beszámolunk néked,
Hogy telik az idő, milyen is az élet.

Elmondunk majd mindent örömmel vagy könnyel,
Daloló, víg szívvel, avagy könnyes szemmel.

Ladányi Gábor: Búcsú iskolámtól (részlet)
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Egy 1847. évi Kimutatásban olvasható, hogy „Van 
ezen helységben az Uraságnak egy nagyszerű Szeszgyára, 
mely kiszámítás szerint 5816 Ft 16 Kr évenkénti jövedel-
met ád …” A XIX. század közepén tehát már jelentős 
bevételt hozó szeszgyár működött Biriben Kállay Péter 
(1792-1868) tulajdonában.

A mezőgazdasági szeszgyárak rendszerét legelőször az 
Osztrák-Magyar Monarchiában létesítették 1888-ban; 
bár Szabolcs vármegyében már 1850-től találunk bur-
gonya kifőzésére alkalmas „masinákat”.

A szeszgyárak engedélyezésével tulajdonképpen az 
volt a cél, hogy a silányabb talajú és főleg a közlekedési 
vonalaktól távol eső gazdaságokban a kapás növények 
(főként a burgonya) értékesítését lehetővé tegyék és elő-
mozdítsák a talaj feljavítását, az állattenyésztést, azaz a 
belterjesebb gazdálkodást. 

A cél elérése érdekében a törvényalkotó kötelezettsé-
gekkel terhelte meg a mezőgazdasági szeszgyárosokat, 
ellentételezésként viszont többféle kedvezményben is 
részesítette őket. A mezőgazdasági szeszgyárak kötele-
zettségei közül a legfontosabb az volt, hogy a gyár által 
termelt mellékterméket, mint takarmányt használják fel, 
az ilyen moslékkal etetett állatok trágyáját pedig a talaj 
feljavítására fordítsák. Ezzel szemben a kedvezmények 
leglényegesebbike az adóból visszatérített jutalékban je-
lentkezett.

A biri szeszgyár következő említése 1909-ből szárma-
zik. A Magyar Vaskereskedő című lap ugyanis hírül adta, 
hogy Kállay Frigyes 720 hl (72000 liter) éves termelé-
sű szeszgyár felállítására kapott engedélyt Biriben. Sőt 
egy év múlva a Magyar Királyi Földmívelésügyi Minister 
a pénzügyi és kereskedelemügyi ministerekkel egyetértőleg 
Kállay Frigyes biri mezőgazdasági szeszfőzdéje részére a 
hazai ipar fejlesztéséről szóló 1907. évi III. törvénycikk-
ben meghatározott állami kedvezményeket is megadta.

1916-ban vásárolta meg Erényi Sándor, Kállay Fri-
gyestől az 1894. óta általa bérelt Kállay-birtokot a rajta 
lévő kúriával egyetemben. A Budapesti Hírlap azonban 
már 1912-ben arról írt, hogy Erényi Sándornak nagy 
bérgazdasága és szeszgyára van Biriben. Ebből pedig az 
következik, hogy Kállay Frigyes az állami kedvezmények 
érvényesítését követően bérbe adta, illetőleg eladta a 
szeszgyárat Erényi Sándornak.

A település belterületét ábrázoló 1894-es térképen, a 
szeszgyár helyén még cselédházak álltak, amiből arra kö-
vetkeztethetünk, hogy a szeszgyár épülete 1910-1911-
ben épülhetett.

Egy évtizeddel később ismét új tulajdonos nevével 
találkozunk a forrásokban. 1922-ben már Weisz Dezső 
szeszfőző keres „két-három havi munkára egy jó rézmű-
vest Biriben teljesítendő munkára.”

1931-ben azonban a Szabolcs vármegye községeit be-
mutató monográfiában már az olvasható, hogy a szesz-
gyár dr. Nánássy Andor országgyűlési képviselő tulajdo-
na. Nánássy Andor kormányfőtanácsosnak, a nagykállói 

kerület országgyűlési képviselőjének, 1927. novemberé-
ben díszpolgári oklevelet adományozott a község, ami-
ből azt is levonhatjuk, hogy már 1927-ben is ő lehetett 
a szeszgyár tulajdonosa.

Biri község díszpolgára azonban rövid ideig birtokolta 
a szeszgyárat, hiszen 1933-1942. között Weisz Jenő és 
Weisz Lajos a tulajdonosa.

A szeszgyár udvarán egykor magas kémény állt, amire 
az 1940-es évek elején a hat éves Illés Sándor felmászott, 
majd lezuhant és meghalt.

A szeszgyárból kikerülő moslékot egy közel két méter 
mély árkon keresztül vezették le a mai Zrínyi Ilona utca 
három telkére (Kévés Károlyné, Tóth Jánosné és Ador-
ján András ingatlanára). Később egy tó alakult ki a terü-
leten, ahová az „uraság lovait hajtották füröszteni.”

A szeszfőzdével kapcsolatos hírrel csak a II. világhá-
borút követően találkozunk ismét. A Magyar Nép 1946. 
december 11-i számában a következő híradás jelent 
meg: „Biri község Szövetkezeti Mezőgazdasági Szeszfőz-
déjének raktárát ismeretlen tettesek kifosztották. A betörést 
autós, fegyveres támadók követték el. A szeszgyár előtt az 
éjszakai órákban egy rendszám nélküli teherautó állt meg. 
Több fegyveres alak ugrott le róla és egyenesen az iroda felé 
tartottak. Az irodában alvó gyárvezető arra ébredt, hogy 
az ablakán kaparásznak. Kiugrott az ágyból, amire éles 
fény hasított be az ablakon, ami csörömpölve hullott be és 
egy géppisztolycső nyomult be rajta. A gyárvezető megőriz-
te nyugalmát, megkérdezte, mit óhajtanak. A kézi lámpa 
fénye mögül egy rekedt férfihang a szeszgyár raktárának 
kulcsát követelte. A gyárvezető megtagadta az engedelmes-
séget, amire az ablakon két ismeretlen férfi ugrott be, ösz-
szekötözték és kutatni kezdtek a kulcs után, amit a széken 
heverő ruhájában meg is találtak. Az összekötözött gyárve-
zető félórás kínlódás után kiszabadította magát a bilincsei 
közül, akkorra már a tettesek eltávoztak és magukkal vitték 
a szeszgyár egész szeszkészletét, mintegy 300 liter szeszt.”

1948-ban, az államosítást követően, a szeszgyárból 
iskolaépület lett. A szeszgyár csíráztatójából (ahol az ár-
pát csíráztatták korszerű befúvó-szellőztető technikával) 
pedig kialakították a Kultúrotthont, amely ma az iskola 
tornatermeként funkcionál.

1989. nyarán a szeszfőzde öt méter átmérőjű kerek 
kútját – amit már régóta szeméttárolónak használtak – 
betemették. A kút a szeszgyár hűtőkútjaként működött 
a XX. század első felében.

Dr. Gyirán Zoltán jegyző

Szeszfőzés Biriben
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Június 13-án véget értek a Megyei II. osztály Pan-
nónia Zrt. csoport küzdelmei. A Biri SE felnőtt csa-
pata a huszonnyolc mérkőzéséből nyolcszor aratott 
győzelmet, egy döntetlent ért el és tizenkilenc alka-
lommal szenvedett vereséget. Játékosaink ötvenöt gólt 
lőttek és kilencvenhatot kaptak. A Biri SE a tizenöt 
csapat közül – huszonöt pontot szerezve – a tizenegye-
dik helyen végzett, megelőzve Nyíribrony, Geszteréd, 
Nyírbéltek és Levelek csapatát. Játékosaink a szezon-
ban harminchét sárga és öt piros lapot „harcoltak” ki 
maguknak.

Legsikeresebb góllövőink a szezonban: Nagy Tibor 
(19), Nagy Milán (8), Markovics László (6), Kiss Fe-
renc (5), Kádár Attila (3) és Makács Gergő (3).

U19-es csapatunk tizenegy pontot szerezve a tabel-
la tizenharmadik helyén zárta a bajnokságot. A hu-
szonöt mérkőzésből háromszor szereztek győzelmet, 
két döntetlent értek el és húsz alkalommal szenved-
tek vereséget. Fiatal játékosaink negyven gólt lőttek 
és százötvenegyet 
kaptak.

A 19 év alat-
tiak közül a leg-
sikeresebb góllö-
vőink a szezonban: 
Szoták Csaba (9), 
Mák Szabolcs (7), 
Albert Richárd Sán-
dor (4), Csapó Zsolt 
(3), Herczku Máté (3) és 
Horváth Zoltán Dominik 
(3). Játékosaink a szezonban 
tizenhét sárga lapot kaptak 
szabálytalanságaikért.

A nyári feltöltődést követően 
továbbra is várjuk mérkőzéseinkre a futball szerelme-
seit és a szurkolni vágyókat!

Célunk továbbra is a biztos bennmaradás, de min-
dent el fogunk követni, hogy sikerüljön az első nyolc 
között végezni. Hajrá Biri!

Dankó Zsolt edző

A Nyíregyházi Területi Vérellátó regisztrációja sze-
rint május 11-én 9.00-11.00 óra között a Faluházban 
tartott idei második véradáson 18-an jelentek meg, 
akik közül 13 fő adhatott vért. A megjelent véradók 
a következő személyek voltak: Balogh Tibor, Barná-
né Katona Mária, Bereczki Szabolcs Dániel, Boros 
Henriett, Dr. Gyirán Zoltán, Győzőné Kiss Hajnal-
ka, Kémeri Karolina Melinda, Madar Attila, Móricz 
Jánosné, Orosz Jánosné, Papp Katalin Mária, Pusz-
tai Gábor, Rinyu István, Rostás Viola Szidónia (első 
véradó), Szilágyi Mihályné, Tóthné Tóth Judit, Vajda 
Miklósné és Vajda Szabina.

 A szokatlan, délelőtti időpont miatt, arra számí-
tottunk, hogy sokkal kevesebben fognak megjelenni a 
véradáson. Míg januárban huszonnyolcan, addig má-
jusban 18-an jelentek meg. A második véradásra te-
hát egyharmaddal kevesebben jöttek el, ez a részvétel 
azonban még mindig megfelelő a szervezők szerint. 

Köszönöm mindenkinek, hogy eljött vért adni! Bí-
zom benne, hogy a következő véradáson ismét talál-
kozunk!

„Nem csak úgy teheted boldogabb hellyé a világot, ha 
megírod a legnagyobb slágert, hanem úgy is, hogy a vé-
reddel megadod valakinek a lehetőséget.”

Kiss Jánosné szervező

Biri SE a 11. helyen Májusi véradás
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Vitai László hatgyermekes család negyedik gyermeke-
ként született Kenderesen 1938. július 16-án. 

1953-1957. között az esztergomi Ferences Gimná-
zium tanulója volt. 1957-1961. között az egri Hittu-
dományi Főiskolára járt; 1961. június 18-án szentelték 
pappá.

Tíz évig káplán volt Taron (1962-1963), Besenyszö-
gön (1963-1966), Kunszentmártonban (1966-1969) és 
Jászapátiban (1969-1972). 1972-1983. között plébá-
nosként tevékenykedett Balkányban. 1983-tól Nagy-
kállóban látott el papi szolgálatot, Balkány „oldallagos” 
ellátásával. 1992-2006. között a nagykállói kerület he-
lyettes esperese volt. 1992-től címzetes kanonok, majd 
1999-től címzetes apát.

2017-es nyugdíjazását követően Biriben általános ki-
segítőként tevékenykedett, emellett szerdánként a nagy-
kállói szakkórházban is misézett.

Vitai László biri tevékenységének egyik legkiválóbb 
példája – a papi szolgálat ellátása mellett – a Szent Antal 
római katolikus templom felépíttetése.

A biri római katolikus istentiszteleti hely kialakításá-
nak ügye 1985. májusában Vitai László plébános kezde-
ményezésére indult el, melyben nagy segítséget nyújtott 
az akkori közös tanács elnöke, Fodor János is. Az „új” 
– ebben a faluban az első – római katolikus templom 
építése a Kossuth út 6. szám alatt, egy régi, kissé romos 
lakóház megvásárlásával kezdődött 1988-ban, mely a 
templom mai helyén állt. Ez a telek lett a római katoli-
kus fiókegyház biri templomának kijelölt helye.

Kezdetben az Egyházügyi Hivatal csak imaterem épí-
tésére adott engedélyt, ám a korlátozó rendelkezés meg-

szűnésével úgy folytatta Vitai László plébános a munkát, 
hogy egy „igazi” hagyományos, tornyos templom épül-
hessen. A templomot id. Dombai István tervezte, magát 
az épületet id. Krankovics László kőművesmester épí-
tette, míg a villanyszerelési munkálatokat Kaszab Béla 
geszterédi pápai prelátus finanszírozta és vitelezte ki.

1991. telére az építmény már toronnyal, tető alatt állt 
és a munkálatok a befejezésükhöz közeledtek. A végső 
munkálatok a Máltai Szeretet Szolgálat, az Egri Érsek-
ség, Biri Község Önkormányzata, valamint a helyi és a 
környező települések híveinek adományaiból, anyagi tá-
mogatásából fejeződhettek be. A kezdetben oly nehezen 
induló, de a támogatók segítségével sikeresen elkészült 
templomot 1992. október 11-én az egri érsek szentelte 
fel páduai Szent Antal (1195-1231) tiszteletére.

Vitai László folyamatosan magas színvonalon foly-
tatott papi, hitéleti munkát, és a biri római katolikus 
templom felépítésével kimagasló érdemeket szerzett. 
Ötvenhat éves papi szolgálatának utolsó évei is Birihez 
kötötték; 2013. október 1-je óta volt helyi lakos.

Vitai László – papi hivatása mellett – a helyi isko-
lához és a Kolping Családhoz is kötődött, a település 
minden rendezvényén tevékenyen részt vesz. 

Vitai Lászlót kiemelkedő életműve, munkássága és 
emberi magatartása alapján az Önkormányzat és a te-
lepülés lakossága méltónak tartotta az elismerésre, ezért 
2017-ben az Önkormányzat díszpolgári címet adomá-
nyozott a számára.

Címzetes apátunk 2021. április 8-án hunyt el. Vég-
akaratának megfelelően a biri római katolikus templom 
kertjében, mint temetkezési emlékhelyen, helyeztük 
végső nyugalomra április 14-én, 1000 órakor. A búcsú-
beszédet Palánki Ferenc, a Debrecen-Nyíregyházi Egy-
házmegye püspöke mondta.  

Almási Katalin polgármester

Búcsú Vitai Lászlótól
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Vajda Mihály (65) március 22.
Medve László (69) március 29.
Kádár Mihály (87) április 07.
Vitai László (82) április 08.
Terdik Józsefné (Varga Ilona, 81) április 09.
Donka János (82) április 16.
Brátán Györgyné (Katona Mária, 81) május 12.
Hajdu Mihály (60) június 03.
Bodnár István (57) június 12.

In Memoriam

Fekete Zselyke (an: Tóth Klementina) március 24.
Hegedűs Máté Mihály (an: Fábián Éva) április 08.

Megszülettem!

Összeházasodtunk!
Gombos Nikolett és Terdik József április 10-én
Szőgyényi Eszter és Magera Gábor április 16-án

Lukacsina Miroszláva és Pataki Ferenc április 24-én
Kolonics Katalin és Jóni Gábor május 14-én
Birtók Terézia és Szabó Miklós május 22-én

Bihari Bernadett és Nagy Martin május 29-én
Uti Bianka és Dragóner Patrik június 4-én

Milus Nikolett és Udvarhelyi Pál június 6-án
Vasvári Petra és Szilágyi János Dániel június 10-én
Lázár Alexandra és Pinkóczi Csaba június 11-én
Ale Dalma Marietta és László János június 18-án
Kémeri Klaudia és Terdik Mihály június 19-én

Kucskár Kitti és Rácz Renátó június 20-án
Fülöp Fruzsina és Magyar Tibor június 27-én

125 évvel ezelőtt, 1896. április 11-én Hajós Alfréd (ere-
detileg Guttmann Arnold, 1878-1955) Athénban, az első 
újkori olimpiai játékokon (1896. április 615.) aranyérmet 
szerzett 100 méteres, valamint 1200 méteres gyorsúszás-
ban. 

125 évvel ezelőtt, 1896. május 2-án nyitotta meg Fe-
renc József magyar király (1848-1916) a millenniumi ün-
nepségeket, és ekkor adták át a kontinens első földalatti 
vasútját is Budapesten.

250 évvel ezelőtt, 1771. április 16-án „tért haza” a Szent 
Jobb.

Első királyunk, Szent István (1000-1038) erős kézzel 
irányította az országot – ezt az állítólagos erős kezet pedig 
bárki megnézheti a fővárosi Szent István Bazilikában.

Az „állítólag” kifejezést sokan az ereklye homályos 
múltja miatt használják. Miért? Az alábbiak miatt.

Szent István sírját 45 évvel halála után, 1083-ban nyi-
tották fel a szentté avatási eljárás részeként – ekkor szembe-
sültek vele, hogy a király jobb karja természetes úton mu-
mifikálódott. A testrészt leválasztották, hogy ereklyeként 
tisztelhessék, majd évszázadokon át Szentjobb település 
kápolnájában őrizték.

A török hódoltság idején Fehérvárra menekítették. 
Amikor a város is elesett, az ereklyének is nyoma veszett.

Ötven évvel később bukkant fel ismét, amikor a raguzai 
domonkosok török kereskedőktől megvásárolták. Sokan 
már akkor is kételkedtek az eredetiségében. Eltűnésekor 
ugyanis a Szent Jobb még egy teljes alkar volt, Raguzában 
azonban már csak a kézfejet őrizték. Ennél is nagyobb rej-
télynek tűnt, hogy mi történhetett a király pecsétgyűrű-
jével. Az ereklye eltűnése előtt ugyanis István király jobb 
kezén gyűrűt viselt, aminek a raguzai kézfejen már nyomát 
sem látni. Csakhogy a mumifikáció során összehúzódó 
szövetek ökölbe szorították a király kezét, így arról nem 
lehetett volna anélkül levenni a gyűrűt, hogy az ujjak ne 
sérültek volna meg.

Mária Terézia (1740-1780) a magyar főurak sürgetésé-
re 1769-ben vásárolta meg az ereklyét a raguzai szerzete-
sektől, és azt 1771. április 16-án nagy pompával Magyar-
országra szállíttatta, ahol a budavári angolkisasszonyok 
gondjára bízta.

Évfordulók II.

Fekete Zselyke
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Biri Hírmondó 
- Biri Község Önkormányzatának lapja -

HIRDETÉSI   SZELVÉNY
Kérem, hogy a mellékelt hirdetési szöveget a Biri Hírmondó következő 

számában ingyenesen tegyék közzé!

A hirdetés szövege: .......................................................................

 ....................................................................................................

 ....................................................................................................

 ....................................................................................................

 ....................................................................................................

 ....................................................................................................

Név: .............................................................................................

Cím: ............................................................................................
Kérjük, hogy a hirdetés szövegét 2021. augusztus 15-ig szíveskedjenek 

leadni Dr. Gyirán Zoltán jegyzőnek. A hirdetések szövegét hirdetőinktől 
készen kapjuk. Az abban foglaltakért a kiadó semmilyen anyagi, jogi fele-
lősséget nem vállal. Kéziratokat nem őrzünk meg, és nem küldünk vissza. 
Csak hirdetési szelvényen leadott hirdetéseket fogadunk el.

A Biri Hírmondó ez évi első számában arról adtunk 
hírt, hogy dr. Csiszár Mónika fogorvos 2021. április 30-
ával befejezte tevékenységét Nagykállóban.

Nagykálló polgármestere – Almási Katalin polgármes-
ter támogatásával – a bejelentést követően úgy döntött, 
amennyiben a távozó fogorvos nem tudja értékesíteni a 
praxisát, a jelenlegi három fogorvosi alapellátási körzet 
helyett két körzetet alakít ki.

A dolog végére pont került, mégpedig azzal, hogy a 
két polgármester feladat-ellátási szerződést kötött vegyes 
fogorvosi körzet alapellátásra a debreceni Damila Dental 
Fogászati Kft.-vel. A fogorvosi feladatokat július 1-jétől 
dr. Lengyel Viktória látja el a korábbi telephelyen (Nagy-
kálló, Debreceni út 29.).

A doktornőt elérni, valamint kezelésre bejelentkezni a 
30/101-7441-es telefonszámon lehet.

Természetesen az lenne a birisi lakosok számára a leg-
jobb, ha helyben vehetnék igénybe a fogorvosi ellátást. 
Bízunk benne, hogy sikeres pályázat esetén, az új Egész-
ségházban ezt is tudjuk majd biztosítani!

Dr. Gyirán Zoltán jegyző

A 2000-es évek elején Önkormányzatunk több-
ször is kapott adományokat az ADRA Alapítvány-
tól, a Hetednapi Adventista Egyház humanitárius 
szervezetétől. 

Május 27-án azonban nem az Alapítvány, ha-
nem – a tavalyi évhez hasonlóan – Bálint György, 
a Hetednapi Adventista Egyház lelkésze ajándé-
kozta meg 160 kg vetőmaggal Önkormányzatun-
kat. A csávázott borsó és zöldbab vetőmagot a ké-
sőbbiekben használja fel az Önkormányzat.

Biri zártkertben 4071 m2 szántóterület eladó. 
A terület nagy része szántó, néhány diófa, mogyo-
róbokor és fiatal meggyfák is találhatók rajta. A te-
rület beépíthető 30%-ban, gazdasági épület céljára. 

Ár: 600.000 Ft. Érdeklődni: 20/544-8228

Biri, Arany János utca 15. szám alatt,  
10.000 m2-es telken családi ház eladó,  

cserépkályhával. Ár: 3,3 millió Ft.  
Érdeklődni: Tóth Sándorné, 42/262-258

Biri Község Polgármestere a Geszterédi Közös Ön-
kormányzati Hivatal Biri Kirendeltségénél 2021. au-
gusztus 9-19. között nyári igazgatási szünetet rendelt 
el a köztisztviselők számára. A közigazgatási szünetet 
követő első munkanap 2021. augusztus 23. (hétfő).

Augusztus két hetében tehát az ügyintézés szüne-
tel; csupán az ügyelet időtartama alatt (hétköznapok 
délelőttjein) tart nyitva a kirendeltség. Sürgős anya-
könyvi ügyekben az anyakönyvvezetők természetesen 
rendelkezésre állnak az ügyelet időtartama alatt is. 
A fentiekre tekintettel kérem Tisztelt Ügyfeleinket, 
hogy sürgős ügyeikkel a szünet előtt szíveskedjenek 
hozzánk fordulni!

Dr. Gyirán Zoltán jegyző

Új fogorvos a régi helyen

Az Adventista Egyház 
újabb adománya

Igazgatási szünet


